
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

해양수산과 20,077,034 26,350,205 △6,273,171

국 7,419,493

균 948,450

도 5,738,937

군 5,970,154

활력있는 수산업 육성 19,870,749 26,143,085 △6,272,336

국 7,419,493

균 948,450

도 5,718,937

군 5,783,869

해양수산어촌자원개발 1,410,233 1,915,059 △504,826

국 273,390

도 356,152

군 780,691

해양수산운영관리 95,245 82,130 13,115

101 인건비 3,840 4,000 △160

04 기간제근로자등보수 3,840 4,000 △160

○ 명품솔숲 경관조명 지구내 제초작업 및 환
경정비 3,840

201 일반운영비 55,350 58,830 △3,480

01 사무관리비 19,950 13,950 6,000

○ 해양수산정책 공공시설물 운영 8,500

○ 해양수산정책 업무추진 특근매식비
2,600

○ 해양수산사업 신청 등 현수막 제작
850

○ 어촌종합센터 위탁기간 계약만료에 따른
감정평가 8,000

02 공공운영비 35,400 44,880 △9,480

○ 어촌종합센터 공중화장실(전기,상하수도
요금) 1,800

○ 해양수산공공시설 보수유지비 10,000

○ 명품 솔숲 경관조명 전기요금
6,600

○ 명품 솔숲 경관조명 유지관리비 7,000

○ 심원면 군유염전 시설 유지관리비 10,000

202 여비 11,055 14,300 △3,245

01 국내여비 11,055 14,300 △3,245

○ 해양수산시설 점검 등 해양수산정책팀 운
영 업무추진 여비 11,055

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 풍어제지원(동호 영신당)
5,000
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160,000원*4명*3일*2회

8,000원*5명*65일

50,000원*17개

4,000,000원*2개소

150,000원*12개월

550,000원*12월

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 어촌종합센터 위탁기간 계약만료에 따른
시설보수 10,000

○ 고창갯벌오토캠핑장 시설 개보수 10,000

수산물 위생 및 안전성 향상 37,730 47,400 △9,670

도 11,319

군 26,411

402 민간자본이전 37,730 47,400 △9,670

도 11,319

군 26,411

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,730 47,400 △9,670

○ 수산물위생 및 안전성향상 37,730

도 11,319

군 26,411

염전바닥재개선 180,000 0 180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

307 민간이전 180,000 0 180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 180,000 0 180,000

○ 염전 바닥재 개선 지원
180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

천일염 명품화를 위한 시설확충 42,000 0 42,000

도 12,600

군 29,400

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

도 12,600

군 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○ 천일염 명품화를 위한 시설확충 42,000

도 12,600

군 29,400

천일염포장재지원 47,400 0 47,400

국 23,700

도 7,110

군 16,590
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300,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

307 민간이전 47,400 0 47,400

국 23,700

도 7,110

군 16,590

02 민간경상사업보조 47,400 0 47,400

○ 천일염 포장재 지원
47,400

국 23,700

도 7,110

군 16,590

천일염 생산시설 자동화 사업 30,000 31,200 △1,200

국 15,000

도 4,500

군 10,500

402 민간자본이전 30,000 31,200 △1,200

국 15,000

도 4,500

군 10,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 31,200 △1,200

○ 천일염 생산시설 자동화 사업
30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

천일염 생산장비 현대화 지원 16,200 0 16,200

도 16,200

402 민간자본이전 16,200 0 16,200

도 16,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,200 0 16,200

○ 천일염 생산장비 현대화 지원 16,200

도 16,200

어촌체험휴양마을 기반시설확충 지원 28,000 21,000 7,000

도 8,400

군 19,600

402 민간자본이전 28,000 21,000 7,000

도 8,400

군 19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 21,000 7,000

○ 어촌체험마을 기반시설확충 지원
28,000

도 8,400

군 19,600

어촌체험휴양마을 사무장채용지원사업 113,238 89,036 24,202

도 22,648
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79,000,000원*60%

50,000,000원*60%

40,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

군 90,590

307 민간이전 113,238 89,036 24,202

도 22,648

군 90,590

02 민간경상사업보조 113,238 89,036 24,202

○ 어촌체험마을사무장채용지원사업
113,238

도 22,648

군 90,590

세계프리미엄갯벌생태지구 운영관리 26,280 36,260 △9,980

101 인건비 12,800 12,800 0

04 기간제근로자등보수 12,800 12,800 0

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 제초작업
및 환경정비 12,800

201 일반운영비 13,480 23,460 △9,980

01 사무관리비 3,960 3,960 0

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구 운영비(화장
실화장지, 청소도구 등 소모품비)

3,960

02 공공운영비 9,520 19,500 △9,980

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 전기요금(
공중화장실, 가로등 등)

1,800

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 상수도요금
(공중화장실, 쉼터 등)

600

○ 세계프리미엄 갯벌생태지구내 공공시설물
유지관리비 7,120

명품 솔숲 경관조명 운영관리 50,000 0 50,000

도 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 명품 솔숲(동호해수욕장 내) 경관조명 유
지 관리사업(eez) 50,000

도 50,000

어업인 신문보급 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

201 일반운영비 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

01 사무관리비 36,000 36,000 0

○ 어업인 신문 보급 36,000

도 10,800
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125,820,000원*90%

160,000원*5명*16일

330,000원*12개월

150,000원*12개월

50,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

군 25,200

수산업 어촌 공익적 가치 지원 160,400 160,320 80

도 64,160

군 96,240

201 일반운영비 1,800 1,200 600

도 720

군 1,080

02 공공운영비 1,800 1,200 600

○ 어민공익수당 전산시스템 유지보수비 1,800

도 720

군 1,080

202 여비 2,600 3,120 △520

도 1,040

군 1,560

01 국내여비 2,600 3,120 △520

○ 수산업·어촌 공익적가치 지원사업 여비 2,600

도 1,040

군 1,560

301 일반보전금 156,000 156,000 0

도 62,400

군 93,600

14 기타보상금 156,000 156,000 0

○ 수산업·어촌 공익적가치 지원사업
156,000

도 62,400

군 93,600

소규모어가ㆍ어선원 등 직불금(행정경비) 12,000 0 12,000

국 12,000

101 인건비 8,400 0 8,400

국 8,400

04 기간제근로자등보수 8,400 0 8,400

○ 소규모어가ㆍ어선원 등 직불금(행정경비) 8,400

국 8,400

201 일반운영비 3,600 0 3,600

국 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○ 소규모어가ㆍ어선원 등 직불금(행정경비) 3,600

국 3,600

청년 어촌정착지원 45,600 12,000 33,600

국 31,920

도 4,104

군 9,576

301 일반보전금 45,600 12,000 33,600

- 471 -

600,000원*260어가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

국 31,920

도 4,104

군 9,576

14 기타보상금 45,600 12,000 33,600

○ 청년 어촌정착 지원사업 45,600

국 31,920

도 4,104

군 9,576

청년 어촌정착지원사업(행정경비) 1,540 580 960

국 770

도 231

군 539

201 일반운영비 400 0 400

국 200

도 60

군 140

01 사무관리비 400 0 400

○ 청년 어촌정착 지원사업 사무관리비 400

국 200

도 60

군 140

202 여비 1,140 580 560

국 570

도 171

군 399

01 국내여비 1,140 580 560

○ 청년어촌정착지원사업 추진여비 1,140

국 570

도 171

군 399

해양치유 프로그램 운영(전환사업) 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○ 해양치유 프로그램 운영 100,000

도 50,000

군 50,000

고창수산물 홍보 및 마케팅 40,000 40,000 0

201 일반운영비 40,000 40,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

○ 홍보부스 운영 5,000

○ 영상제작 및 홍보 33,000

○ 포스터 및 현수막 등 제작 2,000

고창 대표 수산물 마케팅 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 고창 대표 수산물 마케팅 지원사업
25,000

수산박람회 참가지원 14,400 4,800 9,600

도 4,320

군 10,080

307 민간이전 14,400 4,800 9,600

도 4,320

군 10,080

02 민간경상사업보조 14,400 4,800 9,600

○ 수산 박람회 참가지원
14,400

도 4,320

군 10,080

수산물 소비촉진 70,000 79,333 △9,333

도 21,000

군 49,000

307 민간이전 70,000 79,333 △9,333

도 21,000

군 49,000

02 민간경상사업보조 70,000 79,333 △9,333

○ 수산물 소비촉진 활성화 지원 70,000

도 21,000

군 49,000

제14회 수산인의 날 개최 지원 220,000 0 220,000

국 100,000

도 36,000

군 84,000

307 민간이전 220,000 0 220,000

국 100,000

도 36,000

군 84,000

04 민간행사사업보조 220,000 0 220,000

○ 제14회 수산인의 날 개최 지원 220,000

국 100,000

도 36,000

군 84,000

전북형 청년 어촌정착 지원사업 19,200 0 19,200
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50,000,000원*1식*50%

18,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 해양수산어촌자원개발 (단위:천원)

도 5,760

군 13,440

301 일반보전금 19,200 0 19,200

도 5,760

군 13,440

14 기타보상금 19,200 0 19,200

○ 전북형 청년 어촌정착 지원사업
19,200

도 5,760

군 13,440

어촌기반시설 확충 3,905,274 8,563,356 △4,658,082

국 2,170,000

균 548,450

도 279,000

군 907,824

도서개발지원 350,000 100,000 250,000

균 350,000

401 시설비및부대비 350,000 100,000 250,000

균 350,000

01 시설비 347,480 99,100 248,380

○ 내죽도 어업기반시설 정비사업(부잔교, 해
상크레인) 347,480

균 347,480

03 시설부대비 2,520 900 1,620

○ 내죽도 어업기반시설 정비사업 시설부대
비 2,520

균 2,520

갯벌생태계복원 97,000 97,000 0

403 자치단체등자본이전 97,000 97,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 97,000 97,000 0

○ 고창 갯벌생태계 복원사업(모니터링) 97,000

해양개발 운영관리 23,630 24,121 △491

101 인건비 5,617 5,863 △246

04 기간제근로자등보수 5,617 5,863 △246

○ 내죽도 갯벌 건강공원 청소 및 제초작업
5,617

201 일반운영비 2,958 2,958 0

01 사무관리비 2,958 2,958 0

○ 해양개발 업무추진 특근매식비
2,400

○ 해양개발 운영 사무용품 구입 558

202 여비 5,055 5,300 △245

01 국내여비 5,055 5,300 △245
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9,600,000원*2명

80,240원*2인*35일

8,000원*4명*75일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 어촌기반시설 확충 (단위:천원)

○ 어촌신활력 증진사업 등 해양개발팀 운영
업무추진 여비 5,055

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 갯벌연안 사리부설 쇄석골재 구입 10,000

구시포항 오션 뉴딜 사업 2,100,000 2,100,000 0

국 1,470,000

도 189,000

군 441,000

403 자치단체등자본이전 2,100,000 2,100,000 0

국 1,470,000

도 189,000

군 441,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,100,000 2,100,000 0

○ 구시포항 오션뉴딜사업 2,100,000

국 1,470,000

도 189,000

군 441,000

고창 갯벌식물원 및 갯벌탐방로 유지관리 7,530 6,720 810

101 인건비 2,400 4,800 △2,400

04 기간제근로자등보수 2,400 4,800 △2,400

○ 갯벌식물원 예초 인부임
2,400

201 일반운영비 5,130 1,920 3,210

01 사무관리비 2,310 0 2,310

○ 갯벌탐방로 제초작업 장비 임차료
2,310

02 공공운영비 2,820 1,920 900

○ 갯벌식물원 공중화장실 상수도요금
120

○ 갯벌식물원 공중화장실 전기요금
2,700

작은 섬 공도방지 사업 302,734 489,560 △186,826

균 198,450

군 104,284

401 시설비및부대비 302,734 489,560 △186,826

균 198,450

군 104,284

01 시설비 300,734 486,320 △185,586

○ 작은 섬 공도방지사업 시설비 281,500

균 198,450

군 83,050

○ 작은섬 공도방지사업(23년 균13,555) 19,234

03 시설부대비 2,000 3,240 △1,240
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160,000원*3명*5일

770,000원*3일

10,000원*12개월

225,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 어촌기반시설 확충 (단위:천원)

○ 작은 섬 공도방지사업 시설부대비 2,000

하전권역 어촌신활력증진사업 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 90,000

군 210,000

401 시설비및부대비 497,061 0 497,061

국 347,943

도 44,736

군 104,382

01 시설비 493,561 0 493,561

○ 하전권역 어촌신활력 증진사업 시설비 493,561

국 345,493

도 44,421

군 103,647

03 시설부대비 3,500 0 3,500

○ 하전권역 어촌신활력 증진사업 시설부대
비 3,500

국 2,450

도 315

군 735

402 민간자본이전 502,939 0 502,939

국 352,057

도 45,264

군 105,618

03 민간위탁사업비 502,939 0 502,939

○ 하전권역 어촌신활력 증진사업 앵커조직
위탁사업비 502,939

국 352,057

도 45,264

군 105,618

해양개발 시설물 유지관리 12,380 0 12,380

201 일반운영비 12,380 0 12,380

02 공공운영비 12,380 0 12,380

○ 시설물 공공요금(전기,통신,소방안전관리
등) 10,380

○ 공공시설물 유지 관리비 2,000

섬의 날 행사 운영 12,000 0 12,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 제6회 섬의날 행사 홍보부스 운영 10,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○ 제6회 섬의날 행사 홍보용 특산품 및 기념
품 구입 2,000

- 476 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

경쟁력있는 수산업 육성 4,616,175 3,386,999 1,229,176

국 1,204,553

도 2,566,760

군 844,862

수산업경영인대회지원 18,000 35,000 △17,000

307 민간이전 18,000 35,000 △17,000

02 민간경상사업보조 18,000 35,000 △17,000

○ 제15회 전국 수산업경영인대회 참가 지원 18,000

수산물 유통시설 장비지원 33,700 43,820 △10,120

도 10,110

군 23,590

402 민간자본이전 33,700 43,820 △10,120

도 10,110

군 23,590

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,700 43,820 △10,120

○ 수산물 생산 및 유통시설 지원 33,700

도 10,110

군 23,590

양식장소독제지원 33,107 41,383 △8,276

도 9,932

군 23,175

307 민간이전 33,107 41,383 △8,276

도 9,932

군 23,175

02 민간경상사업보조 33,107 41,383 △8,276

○ 양식장 소독제 지원(해면) 16,553

도 4,966

군 11,587

○ 양식장 소독제 지원(내수면) 16,554

도 4,966

군 11,588

패류 양식어가 경영안정 지원 161,460 161,460 0

도 48,438

군 113,022

307 민간이전 161,460 161,460 0

도 48,438

군 113,022

02 민간경상사업보조 161,460 161,460 0

○ 패류망 공동구입 지원
42,000

도 12,600

군 29,400
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70,000,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

○ 패류 종자살포 지원
119,460

도 35,838

군 83,622

양식장 기자재 지원사업 25,380 36,257 △10,877

도 7,614

군 17,766

307 민간이전 25,380 36,257 △10,877

도 7,614

군 17,766

02 민간경상사업보조 25,380 36,257 △10,877

○ 양식장 기자재 지원사업(해면)
12,690

도 3,807

군 8,883

○ 양식장 기자재 지원사업(내수면)
12,690

도 3,807

군 8,883

수산물 포장재 지원사업 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 김 포장재(박스) 지원사업
25,000

웰빙식품 가공공장 시설물 유지관리 10,000 25,000 △15,000

201 일반운영비 10,000 25,000 △15,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○ 웰빙식품 가공공장 시설물 유지 관리비 10,000

수산물 유통가공 및 판매촉진 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 수산물 유통가공 및 판매촉진 12,000

친환경 지주식 김 양식 활성화 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 친환경 지주식 김 양식 활성화 지원
50,000

해면 및 내수면 어장관리 22,600 22,600 0

201 일반운영비 22,600 22,600 0

01 사무관리비 22,600 22,600 0

○ 해면 및 내수면 어장관리 각종 서식 및 유
인물 제작 900

○ 양식어장 해상측량 수수료 2,700

○ 양식어장도면 제작 7,000
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199,100,000원*1식*60%

21,150,000원*1식*60%

21,150,000원*1식*60%

50,000,000원*1식*50%

100,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

○ 양식어장 적지조사 수수료
12,000

친환경 에너지 보급(히트펌프) 1,315,120 929,549 385,571

국 986,340

도 98,634

군 230,146

402 민간자본이전 1,315,120 929,549 385,571

국 986,340

도 98,634

군 230,146

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,315,120 929,549 385,571

○ 친환경에너지 보급사업(히트펌프)
1,315,120

국 986,340

도 98,634

군 230,146

양식어장 자동화시설 장비지원(전환사업) 56,000 41,600 14,400

도 35,000

군 21,000

402 민간자본이전 56,000 41,600 14,400

도 35,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 41,600 14,400

○ 양식어장 자동화시설 장비지원
56,000

도 35,000

군 21,000

수산물 처리저장 시설지원(전환사업) 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○ 수산물 냉동, 냉장시설 신축
120,000

도 60,000

군 60,000

내수면 양식장 시설현대화 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400
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500,000원*24개소

1,643,900,000원*1식*80%

70,000,000원*1식*80%

200,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 12,000 0

○ 내수면 양식장 시설 현대화 사업
12,000

도 3,600

군 8,400

수산증양식 및 유통관리 12,355 13,600 △1,245

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○ 수산증양식 및 유통관리 업무 추진 특근매
식비 1,600

202 여비 10,755 12,000 △1,245

01 국내여비 10,755 12,000 △1,245

○ 수산증양식 유통관리 업무추진 여비 10,755

친환경 수산물 인증 지원 5,120 3,000 2,120

도 1,536

군 3,584

307 민간이전 5,120 3,000 2,120

도 1,536

군 3,584

02 민간경상사업보조 5,120 3,000 2,120

○ 친환경 수산물 인증 지원 5,120

도 1,536

군 3,584

양식장 고수온 및 폭염 대응 지원사업 6,993 9,856 △2,863

국 6,993

307 민간이전 6,993 9,856 △2,863

국 6,993

02 민간경상사업보조 6,993 9,856 △2,863

○ 고수온 및 폭염대응지원사업
6,993

국 6,993

양식수산물 재해보험료 지원 12,820 12,820 0

도 3,846

군 8,974

301 일반보전금 12,820 12,820 0

도 3,846

군 8,974

14 기타보상금 12,820 12,820 0

○ 양식수산물 재해보험료 지원 12,820

도 3,846

군 8,974

친환경 수산물 배합사료 직불제 113,720 74,622 39,098

국 113,720
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20,000,000원*1식*60%

8,000원*5명*40일

8,741,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

202 여비 1,933 898 1,035

국 1,933

01 국내여비 1,933 898 1,035

○ 2025년 친환경 수산물 배합사료 직불제 업
무추진 여비 1,933

국 1,933

301 일반보전금 111,787 73,374 38,413

국 111,787

14 기타보상금 111,787 73,374 38,413

○ 2025년 친환경 수산물 배합사료 직불제 지
원금 111,787

국 111,787

패류양식어장 자원조성사업(eez) 1,811,300 1,279,700 531,600

도 1,811,300

307 민간이전 1,811,300 1,279,700 531,600

도 1,811,300

02 민간경상사업보조 1,811,300 1,279,700 531,600

○ 패류양식어장 자원조성사업(eez) 1,811,300

도 1,811,300

수산식품 가공설비 지원사업 60,000 144,072 △84,072

국 30,000

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 60,000 144,072 △84,072

국 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 144,072 △84,072

○ 수산식품 가공설비 지원사업
60,000

국 30,000

도 9,000

군 21,000

수산전염병 방역물품 구입 5,000 7,000 △2,000

206 재료비 5,000 7,000 △2,000

01 재료비 5,000 7,000 △2,000

○ 수산전염병 방역물품 5,000

양식수산물 폐사체 처리기 지원사업 180,000 184,000 △4,000

국 67,500

도 33,750

군 78,750

402 민간자본이전 180,000 184,000 △4,000

국 67,500
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100,000,000원*1식*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

도 33,750

군 78,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 184,000 △4,000

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원사업
180,000

국 67,500

도 33,750

군 78,750

수산부산물 처리지원 사업 168,000 144,000 24,000

도 168,000

402 민간자본이전 168,000 144,000 24,000

도 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 168,000 144,000 24,000

○ 수산부산물 처리지원 사업(eez) 168,000

도 168,000

어선어업 경영안정 지원 25,000 0 25,000

도 7,500

군 17,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500

군 17,500

08 이차보전금 25,000 0 25,000

○ 2025년 어선어업 경영안정 지원사업
25,000

도 7,500

군 17,500

양식어장 정화정비 지원사업 108,000 0 108,000

도 108,000

308 자치단체등이전 108,000 0 108,000

도 108,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 108,000 0 108,000

○ 양식어장 정화정비 지원(eez)
108,000

도 108,000

바지락 중간육성장 모니터링 20,000 0 20,000

도 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 바지락 중간육성장 조성 모니터링(eez) 20,000

도 20,000

어선어업 수산물 포장재 지원 40,500 0 40,500

도 40,500
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225,000,000원*80%

1,000,000원*25명

120,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 경쟁력있는 수산업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 40,500 0 40,500

도 40,500

02 민간경상사업보조 40,500 0 40,500

○ 어선어업 수산물 포장재 지원(eez)
40,500

도 40,500

소형어선 급유기 지원 54,000 0 54,000

도 54,000

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

도 54,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 0 54,000

○ 소형어선 급유기 지원사업(eez)
54,000

도 54,000

소형어선 배터리 지원 9,000 0 9,000

도 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○ 소형어선 배터리 지원사업(eez)
9,000

도 9,000

대체 양식품종 시범양식 지원 90,000 0 90,000

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○ 대체양식품종지원
90,000

도 27,000

군 63,000

연안환경관리 9,939,067 12,277,671 △2,338,604

국 3,771,550

균 400,000

도 2,517,025

군 3,250,492

해수욕장 운영관리 214,802 169,306 45,496

101 인건비 80,852 79,016 1,836

04 기간제근로자등보수 80,852 79,016 1,836

○ 해수욕장 및 화장실 등 청소인부임
41,725
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1,800,000원*25명*90%

3,000,000원*20대*90%

100,000원*100개*90%

100,000,000원*1식*90%

80,240원*2명*130일*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 해수욕장 주변 제초작업 인부임
10,240

○ 해수욕장 개장기간 관리인부임
19,258

○ 해수욕장 개장기간외 관리인부임
9,629

201 일반운영비 86,050 77,390 8,660

01 사무관리비 36,336 30,076 6,260

○ 해수욕장 화장실용품 구입
3,600

○ 해수욕장 청소용품 구입
2,700

○ 해수욕장 개장에 따른 현수막 제작
1,960

○ 해수욕장 개장 홍보 2,511

○ 해수욕장 공공시설 유지관리
10,000

○ 해수욕장 개장 운영
3,400

○ 해수욕장 수질검사 수수료
2,960

○ 해수욕장 토양오염 조사 수수료
820

○ 해수욕장 안전기원제 운영비 4,185

○ 해수욕장부표설치 및 철거비용
4,200

02 공공운영비 49,714 47,314 2,400

○ 해수욕장 공공요금
36,000

○ 해수욕장 방역 유류비
1,914

○ 해수욕장 안전관리장비 유지관리
10,000

○ 해수욕장 안전관리장비 유류비
1,800

206 재료비 3,300 3,300 0

01 재료비 3,300 3,300 0

○ 해수욕장 소독약품 구입
1,700

○ 방역 소독약품 희석용 유류
1,600

207 연구개발비 9,600 9,600 0

01 연구용역비 9,600 9,600 0

○ 해수욕장 위험성 평가 용역
9,600

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000
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160,000원*8명*4일*2개소

80,240원*2명*60일*2개소

80,240원*2명*30일*2개소

1,800,000원*2개소

1,350,000원*2개소

70,000원*28매

5,000,000원*2개소

1,700,000원*2개소

592,000원*5회

820,000원*1회

1,050,000*2회*2개소

1,500,000원*2개소*12월

1,450원*30ℓ*22회*2개소

5,000,000원*1대*2개소

450,000원*1대*2월*2개소

850,000원*2개소

800,000원*2개소

4,800,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 동호, 구시포 해수욕장 안전관리센터 및
주변시설 보수 35,000

해수욕장 안전관리 248,000 239,666 8,334

도 74,400

군 173,600

201 일반운영비 228,000 219,666 8,334

도 68,400

군 159,600

01 사무관리비 228,000 219,666 8,334

○ 해수욕장 안전관리요원 용역비
160,000

도 48,000

군 112,000

○ 해수욕장 인명구조장비 구입
50,000

도 15,000

군 35,000

○ 수상구조오토바이 임차료
18,000

도 5,400

군 12,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 해수욕장 안전시설 설치 및 정비
20,000

도 6,000

군 14,000

해수욕장 활성화 지원(현황조사) 15,100 0 15,100

국 3,750

도 1,125

군 10,225

207 연구개발비 15,100 0 15,100

국 3,750

도 1,125

군 10,225

01 연구용역비 15,100 0 15,100

○ 해수욕장 현황조사 지원 7,500

국 3,750

도 1,125

군 2,625

○ 해수욕장 현황조사 지원 (군비추가) 7,600

어업지도선운영 104,565 105,571 △1,006
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80,000,000원*2개소

25,000,000원*2개소

9,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

201 일반운영비 97,810 105,571 △7,761

01 사무관리비 41,040 41,100 △60

○ 어업지도선 숙직비 29,040

－숙직비 21,900

－일직비 7,140

○ 선구용품 구입 3,800

○ 어업지도선 항해에 따른 급량비
3,600

○ 어업지도선 승선원 방한복 등 구입
1,800

○ 불법어업 지도 홍보물 제작 등 1,200

○ 어업지도선 사무용품 구입 등 880

○ 어업지도선 사무실 정수기 임대료 720

02 공공운영비 56,770 64,471 △7,701

○ 어업지도선 해상공제 보험료 15,200

○ 어업지도선 관리사무소 유지관리비 5,000

○ 어업지도선(2척) 유류대
13,000

○ 어업지도선 관리사무소 전기요금
8,400

○ 어업지도선 관리사무소 상하수도요금
600

○ 어업지도선 관리사무소 인터넷요금
420

○ 어업지도선 선박 도크 및 수선비 3,150

－15톤 2,250

－3.57톤 900

○ 어업지도선 항해장비 등 유지관리비 600

○ 어업지도선 선박 검사비 900

○ 어업지도선 선체 및 기관 유지비(2척) 8,500

○ 어업지도선 계류시설 유지보수비 1,000

202 여비 6,755 0 6,755

01 국내여비 6,755 0 6,755

○ 불법어업 지도단속 추진여비 6,755

어선 및 어업허가 관리 4,950 4,950 0

201 일반운영비 4,950 4,950 0

01 사무관리비 2,420 2,420 0

○ 어업허가에 따른 각종서식 유인 등
2,420

02 공공운영비 2,530 2,530 0

○ 어선 및 어업관리 업무추진에 따른 우표구
입 등 2,530

어선 재해보상 보험료지원 26,250 15,000 11,250

도 7,875
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60,000원*1명*365일

60,000원*1명*119일

8,000원*5명*90일

360,000원*5명*1회

1,700원*7,647리터

700,000원*12월

50,000원*12월

35,000원*1대*12월

12,100원*200매

2,530원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

군 18,375

301 일반보전금 26,250 15,000 11,250

도 7,875

군 18,375

14 기타보상금 26,250 15,000 11,250

○ 어선 보험료 지원사업 26,250

도 7,875

군 18,375

어선인보험료지원 36,300 29,750 6,550

도 10,890

군 25,410

301 일반보전금 36,300 29,750 6,550

도 10,890

군 25,410

14 기타보상금 36,300 29,750 6,550

○ 어선원 보험료 지원사업 36,300

도 10,890

군 25,410

수산인안전공제 6,900 6,213 687

도 2,070

군 4,830

301 일반보전금 6,900 6,213 687

도 2,070

군 4,830

14 기타보상금 6,900 6,213 687

○ 어업인안전공제 보험료 지원사업
6,900

도 2,070

군 4,830

유해생물구제사업(해파리구제) 40,000 30,000 10,000

국 40,000

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

국 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○ 해파리 구제사업 40,000

국 40,000

친환경 에너지 절감장비 보급사업 58,000 28,748 29,252

국 29,000

도 29,000

402 민간자본이전 58,000 28,748 29,252

국 29,000

도 29,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,000 28,748 29,252
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11,500,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 친환경 에너지 절감장비 보급사업 58,000

국 29,000

도 29,000

어선사고 예방시스템 구축사업 5,600 5,060 540

국 2,800

도 2,800

402 민간자본이전 5,600 5,060 540

국 2,800

도 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 5,060 540

○ 어선사고 예방시스템 구축사업 5,600

국 2,800

도 2,800

친환경 어구보급 100,000 77,140 22,860

국 70,000

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 100,000 77,140 22,860

국 70,000

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 77,140 22,860

○ 생분해성 어구보급사업 100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

유해생물 구제사업(불가사리 및 부유성 식물) 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

○ 유해생물 구제사업(불가사리 및 부유성 식
물) 30,000

도 9,000

군 21,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 140,000 100,000 40,000

도 70,000

군 70,000

307 민간이전 140,000 100,000 40,000

도 70,000

군 70,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

05 민간위탁금 140,000 100,000 40,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업 140,000

도 70,000

군 70,000

자율관리대회 참가보조 4,300 4,300 0

307 민간이전 4,300 4,300 0

02 민간경상사업보조 4,300 4,300 0

○ 자율관리공동체 고창군연합회 전북대회
참가지원 등 4,300

어촌마을 환경정비사업 45,000 45,000 0

도 13,500

군 31,500

307 민간이전 45,000 45,000 0

도 13,500

군 31,500

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○ 어촌마을 환경정비사업 45,000

도 13,500

군 31,500

해양쓰레기 정화사업 지원 800,000 800,000 0

균 400,000

도 200,000

군 200,000

101 인건비 586,956 577,008 9,948

균 288,504

도 144,252

군 154,200

04 기간제근로자등보수 586,956 577,008 9,948

○ 해양쓰레기 정화 인부임 586,956

균 288,504

도 144,252

군 154,200

201 일반운영비 213,044 222,992 △9,948

균 111,496

도 55,748

군 45,800

01 사무관리비 213,044 222,992 △9,948

○ 해양쓰레기 정화 임차료
99,000

균 52,800

도 26,400

군 19,800

○ 해양쓰레기 수거용품 구입(마대 등) 14,044
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550,000원*6대*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

균 8,696

도 4,348

군 1,000

○ 해양쓰레기 집하장 폐기물 처리 수수료 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

어항시설관리 51,258 52,589 △1,331

101 인건비 15,938 17,229 △1,291

04 기간제근로자등보수 15,938 17,229 △1,291

○ 구시포항 화장실 청소인부임
7,142

○ 구시포항 화장실 청소인부임 건강보험료
납부 254

○ 구시포항 화장실 청소인부임 국민연금 납
부 322

○ 구시포항 화장실 청소인부임 장기요양보
험료 납부 33

○ 구시포항 화장실 청소인부임 고용보험료
납부 125

○ 구시포항 화장실 청소인부임 산재보험료
납부 62

○ 어항구역 제초작업 및 환경정비 인부임
8,000

201 일반운영비 35,320 35,360 △40

01 사무관리비 2,760 2,760 0

○ 어항구역 운영비(화장실 화장지, 청소도구
등 소모품비) 2,760

02 공공운영비 32,560 32,600 △40

○ 구시포항 화장실 공공요금
5,000

○ 구시포항 공중화장실 음성인식 비상벨 유
지관리비 360

○ 구시포항 가로등 전기요금
7,200

○ 어항시설 유지보수비 20,000

연안관리 199,492 202,737 △3,245

201 일반운영비 11,637 11,637 0

01 사무관리비 837 837 0

○ 적조방제장비 임차료 837

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○ 바닷가 청소 장비 유지비 10,800

202 여비 7,855 11,100 △3,245

01 국내여비 7,855 11,100 △3,245
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10,030원*1명*4시간*178일*1개소

7,141,360원*3.545%

7,141,360원*4.5%

7,141,360원*3.545%*12.95%

7,141,360원*1.75%

7,141,360원*0.856%

160,000원*5명*10일

230,000원*12개월

416,600원*12개월

15,000원*12개월*2개소

600,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 연안관리 및 공유수면 정화업무 등 수산자
원팀 운영 업무추진 여비 7,855

401 시설비및부대비 180,000 180,000 0

01 시설비 180,000 180,000 0

○ 해양생태시설유지보수사업(해양생태활성
화사업-원전) 180,000

수산자원조성 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 수산종자방류 추진 현수막 제작 등
400

○ 수산자원 업무추진 특근매식비 등
1,600

해면종묘방류 500,000 500,000 0

도 500,000

206 재료비 500,000 500,000 0

도 500,000

01 재료비 500,000 500,000 0

○ 해면 수산종자 방류사업(eez) 500,000

도 500,000

수산종묘관리(전환사업) 163,000 163,000 0

도 130,400

군 32,600

206 재료비 163,000 163,000 0

도 130,400

군 32,600

01 재료비 163,000 163,000 0

○ 수산종자 매입방류 163,000

도 130,400

군 32,600

연안환경 개선사업 30,000 80,000 △50,000

도 30,000

307 민간이전 30,000 80,000 △50,000

도 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 80,000 △50,000

○ 연안환경 개선사업(EEZ) 30,000

도 30,000

어촌계 운영지원 79,200 0 79,200

도 79,200

402 민간자본이전 79,200 0 79,200

도 79,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 79,200 0 79,200

○ 어촌계 운영장비 지원(eez)
79,200
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50,000원*8개

8,000원*4명*50일

88,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

도 79,200

소형어선 안전장비 지원사업 39,200 14,000 25,200

도 11,760

군 27,440

402 민간자본이전 39,200 14,000 25,200

도 11,760

군 27,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,200 14,000 25,200

○ 소형어선 안전장비 지원 사업
39,200

도 11,760

군 27,440

어업용 면세유 가격안정지원사업 21,000 31,640 △10,640

도 6,300

군 14,700

307 민간이전 21,000 31,640 △10,640

도 6,300

군 14,700

02 민간경상사업보조 21,000 31,640 △10,640

○ 어업용 면세유 가격안정 지원사업 21,000

도 6,300

군 14,700

수산종자 매입방류사업(해양생태활성화) 900,000 900,000 0

308 자치단체등이전 900,000 900,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 900,000 900,000 0

○ 수산종자 매입방류(해양생태활성화사업-
원전) 900,000

수산자원 산란서식장 조성사업 300,000 0 300,000

도 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

도 300,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○ 주꾸미산란장 조성(eez) 300,000

도 300,000

고창 갯벌 식생복원사업 2,037,150 3,658,571 △1,621,421

국 1,426,000

도 305,575

군 305,575

401 시설비및부대비 2,037,150 3,658,571 △1,621,421

국 1,426,000

도 305,575

군 305,575

01 시설비 2,029,816 3,648,693 △1,618,877
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56,000,000원*1식*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 고창 갯벌 식생복원사업 2,029,816

국 1,426,000

도 305,575

군 298,241

03 시설부대비 7,334 9,878 △2,544

○ 고창 갯벌 식생복원사업 시설부대비 7,334

어도 시설 개보수 사업 130,000 125,000 5,000

국 65,000

도 19,500

군 45,500

403 자치단체등자본이전 130,000 125,000 5,000

국 65,000

도 19,500

군 45,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 130,000 125,000 5,000

○ 어도시설 개보수 사업
130,000

국 65,000

도 19,500

군 45,500

국민안심해안사업 2,857,000 211,430 2,645,570

국 2,000,000

도 257,130

군 599,870

401 시설비및부대비 2,857,000 211,430 2,645,570

국 2,000,000

도 257,130

군 599,870

01 시설비 2,846,900 209,930 2,636,970

○ 국민안심해안사업 시설비 2,846,900

국 1,992,930

도 256,221

군 597,749

03 시설부대비 10,100 1,500 8,600

○ 국민안심해안사업 시설부대비 10,100

국 7,070

도 909

군 2,121

새우류 포획 어구어법 개발을 위한 시험연구 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

07 자치단체간부담금 50,000 0 50,000

○ 새우류(중하) 포획 어구·어법 개발을 위한
시험연구 20,000
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130,000,000원*1개소

117,647,050원*17%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

○ 새우류(젓새우) 포획 어구·어법 개발을 위
한 시험연구 30,000

해양폐기물 수거처리비 지원사업 180,000 150,000 30,000

도 180,000

201 일반운영비 180,000 150,000 30,000

도 180,000

01 사무관리비 180,000 150,000 30,000

○ 해양폐기물 처리 수수료(EEZ) 180,000

도 180,000

인양 해양폐기물 수거처리 사업 100,000 100,000 0

도 100,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 100,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○ 인양 해양폐기물 수거 처리비(EEZ) 100,000

도 100,000

취약해안 폐기물 대응사업 270,000 246,000 24,000

국 135,000

도 67,500

군 67,500

101 인건비 270,000 246,000 24,000

국 135,000

도 67,500

군 67,500

04 기간제근로자등보수 270,000 246,000 24,000

○ 취약해안 폐기물 수거 인부임 270,000

국 135,000

도 67,500

군 67,500

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치 99,100

도 49,550

군 49,550

03 시설부대비 900 0 900

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치 시설부대비 900

도 450

군 450
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120,000,000원*25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 활력있는 수산업 육성
단위: 연안환경관리 (단위:천원)

어항시설 유지관리 및 개보수 사업 50,000 0 50,000

도 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 어항시설 유지관리 및 개보수(eez) 50,000

도 50,000

청정바다와 함께하는 수산축제 180,000 180,000 0

도 20,000

군 160,000

천혜의 수산 축제 180,000 180,000 0

도 20,000

군 160,000

고창갯벌축제 120,000 120,000 0

307 민간이전 120,000 120,000 0

04 민간행사사업보조 120,000 120,000 0

○ 고창갯벌축제 지원 120,000

88장어먹는날 행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○ 88 장어먹는날 행사지원 10,000

바지락 오감체험 페스티벌 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○ 고창바지락 직거래 판촉행사 50,000

도 20,000

군 30,000

행정운영경비(해양수산과) 26,285 27,120 △835

기본경비 26,285 27,120 △835

부서 기본경비 26,285 27,120 △835

201 일반운영비 19,880 19,880 0

01 사무관리비 19,880 19,880 0

○ 복사용지 등 사무용품 구입 7,000

○ 복사기 소모품 교체비용 8,000

○ 해양수산 관련 신문 구독료 360

○ 부서운영에 따른 물품구입 등 2,000

○ 당면 수산업무추진에 따른 특근 매식비 1,920

○ 정수기 임대료 600

- 495 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 2,205 2,440 △235

01 국내여비 2,205 2,440 △235

○ 당면 해양수산업무추진 여비 2,205

203 업무추진비 4,200 4,800 △600

04 부서운영업무추진비 4,200 4,800 △600

○ 부서운영업무추진비
4,200
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350,000원*12월


